ARTICLE II.

Toutefois en contract de permutation ou il y a deniers ou meuble de retour, en quelque nombre ou valeur que ce soit, ventes sont deues pour lesdictz meubles ou deniers tant seulement, pourueu que ledict contract de permutation ne soit frauduleux: ou quel cas lesdictz lotz & ventes seront entierement deues.

SVMMA. IN GLO. ART. II.

2 *An iure communi procedat hic articulus in prima parte. & nu. 3.*

4 *Quid in secunda parte. & nu. 5.*

6 *Dolum dolo quando cunque compensari: Fraudem tamen & dolum a proponente probandum esse.*

7 *Quomodo aliquid fiat in fraudem legis, aliquot exemplis declarat.*

8 *In delictis quando praesumatur fraus. & nu. 9.*

10 *Qua sit differentia inter contractum fictum, & in fraudem factum.*

11 *Committens in contractu fraudem, non potest eam in sui beneficium allegare.*

De permutatione iusta non debetur laudimium, nisi in scambium sint data pecunia, aut res mobiles: quia super eis capietur laudimium tantum. Si uero sit ficta & fraudulenta debentur integra laudes.

In tex. in verbo, *en contract de permutation*.

Primo quero quid de iure communi, utrum debeat solui laudimium de permutationibus? Istem articulum plene examinat Do. Ias. in l. fi. col. 129. C. de iur. emphi. & finaliter col. 130. concludit quod sic, secutus glo. in d. l. fi. in verbo, transponere. quae exponit permutationem. Et aduerte quia aliquando contractus cantat de permutatione, & est uenditio. Exemplum: si res quae tibi dantur in scambium dentur estimatae, erit uenditio, & non

permutatio: quia contractus dicatur ab effectu, & non à nominatione. Ita pulchrè consuluit Deci. cōsi. 160. col. 1. & 2. in 1. not.

In tex. in verbo, *ou il y a deniers ou meubles.*

4 Vult cōsuetudo, q̄ tātūm debeat laudimū de illis denariis aut mobilib⁹. de iure cōmuni vtrū cōtractus sapiat emptionē vel permutationē, quādo interuenit pecunia vel estimatio: fit distinctio: aut data in denariis excedunt in valore dimidiam rei datæ in permutationē, & tunc æstimatur talis cōtractus vēditionis, & non permutationis, per tex. in l. quæritur. ff. de sta. homi. quia res iudicatur pro ea parte in qua preualet. Ita Bal. in prælu. feud. col. 4. vers. circa primū quæro. Bal. & Ang. in d. l. quæritur. Soci. cōsi. 4. col. 2. in 1. vol. Quæro, quare dicit de mobilibus: Ratio est, quia quādo dantur mobilia pro immobilibus pro refaita, certè inest tacita æstimatio mobilium inter contrahentes, ad cōseruandam æqualitatem permutationis.

In tex. in verbo, *fraudulent.*

6 Nota primò q̄ dolus nec fraus præsumitur, ideo eum allegati incōbit onus probā di. l. dolum. C. de dolo. Ista regula limitatur quatuor modis per Fely. in c. si autē. col. 1. de rescip. Primò in omittēte id quod scit se facere debere: secūdo de faciēte actum simpliciter prohibitū, tertio de faciēte actū clandestinē, qui aliquādo est permissus, aliquādo prohibitus: quarto de cōmētariēse, qui permisit carceratū aufugere, præsumitur id dolo fecisse, nisi probet dolum abesse. Et sicut dolus ex coniecturis pbatur. l. quotiēs. §. qui dolo. ff. de proba. ita ex coniecturis probatur dolum abesse: vt cōtrariorum eadē sit disciplina. Ideo in cōtingentia facti vocatus ad consiliū, vbi agebatur de ferēda sentētia cōtra cōmētariensem huius villæ, volui eum excusare, q̄ noctis tēpore clauserat quatuor detētos in magna turri & in loco cōsueto. Et quia aufugerāt effracto muro turris, dicebā eum excusandū: tamen quia aliqui erāt detenti pro causa homicidii, & habebat cōmētariensis firmiores carceres & securiores: itē quia poterat eos separare cū haberet plura ergastula, fuit dictū q̄ non carebat culpa. Et cōsiderata senectute, paupertate, & lōga detētionē, mitius cum eo agēdo fuit cōdēnatus ad faciendā emendā honorabilē. Et quæ sit differētia inter dolum & fraudē, vide Fely. vbi supra. Nota secūdo q̄ dolus & fraus auctori suo nō debet prodesse. tex. in l. si maior quinq; C. de dol. Hinc dicit AEsopus moralis: Sic pereant qui se prodesse fatētur, & obsunt, discat in auctore pœna redire suum. Et licet dolum dolo & fraudē fraude repellere. Item non dicitur fraudē facere, qui fraudē excludit. glo. not. in c. cupiētes. in verbo, malignantiū. de electi. li. 6. vbi dicit Philip. Fran. q̄ illa glo. procedit in foro cōscientiæ. Illa tamen glo. limitatur vt non procedat si repellendo fraudē aliquis faciat aliquid prohibitū, puta quidē producit instrumentum falsum, in quo cōtinetur q̄ ego ei teneor in decē scutis, ne indebitē damnū patiar produco instrumentum quitationis: vtrū incidam in pœnā falsi? cōcluditur q̄ sic: sed mitius puniri debeo, quia à parte fui pro uocatus. Ita declarat Fely. in c. olim. col. 2. vers. dum dicit Abbas. de rescip. Et sic verbū fraus in d. c. cupiētes. capi debet pro cautela: prædicta probatur per ea quæ dixi supra in titulo. 8. *des obiectz. arti. 5. nu. 5. vers. secūdus casus est.* vbi plenē dixi si liceat impune surripere rem propriā, aut æquivalentē rei sibi substractæ, tam